
Решение об отказе в пересмотре дела Т04-162/2017 о нарушений
антимонопольного законодательства

Исх. № 04-04/16253 от 09.10.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб в порядке статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: <…>;

Членов Комиссии:
<…>;

<…>,

рассмотрев заявление МКУ «Комитет ЖКХ  г.Казани» (вх. № <…> от 21.08.2017г.) о
пересмотре решения и предписания Комиссии Татарстанского УФАС России по
делу №Т04-162/2017 от 7.07.2017г. принятого по результатам рассмотрения жалобы
ООО «УК «ОСИНОВО» (вх. № <…> от 19.06.2017г.) на действия организатора торгов –
МКУ «Комитет ЖКХ  г. Казани» при проведении торгов в форме конкурса
№260417/2662054/01 от 26.04.2017г. на предмет «Право заключения договора
управления МКЖД 1Б по ул. Адоратского», в присутствии (отсутствии);

- организатор торгов – МКУ «Комитет ЖКХ  г. Казани»  - <…> (доверенность от
10.01.2017г. № <…>);

- представить заявителя – <…> (учредитель и директор (протокол № <…> от
25.04.2017)), <…> (доверенность от 01.09.2017 № <…>), <…> ([должностное лицо]);

У С Т А Н О В И Л А:

Комиссией Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения жалобы
ООО «УК «ОСИНОВО» (вх.№ <…> от 19.06.2017г.) на действия организатора торгов –
МКУ «Комитет ЖКХ  г.Казани» при проведении торгов в форме конкурса
№260417/2662054/01 от 26.04.2017г. на предмет «Право заключения договора
управления МКЖД 1Б по ул.Адоратского», принято решение Т04-162/2017 о
признании данной жалобы обоснованной, о признании в действиях организатора
торгов – МКУ «Комитет ЖКХ  г.Казани» при проведении торгов в форме конкурса
№260417/2662054/01 от 26.04.2017г. на предмет «Право заключения договора
управления МКЖД 1Б по ул.Адоратского», нарушения пункта 17, 18 и 20 Правил
проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору
управляющей организации для управления многоквартирным домом,
утвержденного Постановлением Правительства РФ от 06.02.2006 N 75 и части 1
статьи 17 Закона о защите конкуренции, в части необоснованного отклонения
организатором торгов заявки заявителя, что привело к уменьшению количества
участников торгов, а, следовательно, и ограничению конкуренции при проведении
указанного конкурса.

Также по результатам рассмотрения указанной жалобы организатору торгов- МКУ
«Комитет ЖКХ г.Казани» выдано предписание Т04-162/2017 о совершении действий,
направленных на устранение нарушений при организации и проведения конкурса
№260417/2662054/01 от 26.04.2017г. на предмет «Право заключения договора
управления МКЖД 1Б по ул.Адоратского», предусмотренного Правилами



проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору
управляющей организации для управления многоквартирным домом,
утвержденного Постановлением Правительства РФ от 06.02.2006 N 75, в части
отмены (аннулирования) результатов торгов в форме конкурса №260417/2662054/01
от 26.04.2017г. на предмет «Право заключения договора управления МКЖД 1Б по
ул.Адоратского», в том числе всех протоколов, составленных в ходе проведения
торгов и проведении конкурса заново с соблюдениям действующего
законодательства и Правил 75.

 

<…>

 

Согласно части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции при проведении торгов,
запроса котировок цен на товары (далее - запрос котировок), запроса
предложений запрещаются действия, которые приводят или могут привести к
недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

Необоснованное отклонение организатором торгов заявки заявителя привело к
уменьшению количества участников торгов, а, следовательно, и ограничению
конкуренции при проведении указанного конкурса, что не соответствует части 1
статьи 17 Закона о защите конкуренции.

На основании изложенного, довод заявителя о неправомерном отклонении заявки
заявителя Комиссией Татарстанского УФАС России правомерно признано
 обоснованным,  а организатором торгов, нарушившим требования пункта 17, 18 и
20 Правил 75, а также части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

Учитывая изложенное, с учетом факта необоснованного отклонения заявки ООО УК
ОСИНОВО при проведении торгов по отбору управляющей компании для
управления МКЖД  и наличием в действиях МКУ «Комитет ЖКХ  г.Казани»
нарушений требований пункта 17, 18 и 20 Правил 75, а также части 1 статьи 17
Закона о защите конкуренции Комиссией Татарстанского УФАС России при
рассмотрении дела №Т04-162/2017 правомерно выдано предписание об
устранении нарушений действующего законодательства.

Комиссия Татарстанского УФАС России приходит к выводу об отсутствии
основании для удовлетворения заявления организатора торгов о пересмотре
решения и предписания по делу №Т04-162/2017.

Согласно части 8 статьи 51.2 Закона о защите конкуренции по результатам
рассмотрения заявления о пересмотре принятого антимонопольным органом
решения и (или) выданного на его основании предписания по делу о нарушении
антимонопольного законодательства по новым и (или) вновь открывшимся
обстоятельствам комиссия принимает одно из следующих решений:

1) об удовлетворении заявления и о пересмотре решения и (или) предписания;

2) об отказе в удовлетворении заявления.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 23, 18.1 и 51.2



Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,  Комиссия,

Р Е Ш И Л А:

Отказать в удовлетворении заявления МКУ «Комитет ЖКХ  г.Казани»  вх о
пересмотре решения и предписания по делу №Т04-162/2017 от 7.07.2017г., по вновь
открывшимся обстоятельствам

Заместитель председателя Комиссии <…>

Члены Комиссии
<…>

<…>


